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پزشکیان در نشست مشورتی
خودمان مدیریت کنیمعرصه مواجهه با آمریکا را در حوزه سیاست خارجی:

 پزشــکیان گفت: در آغــاز فعالیت 
گفتم  رئیس جمهور   به عنوان  رســمی 
که باور دارم باید با دوســتان مروت و 
با دشمنان مدارا داشته باشیم و امروز 
بیش از گذشته به این نظر اعتقاد دارم.
به گزارش ایســنا، مسعود پزشکیان 
صبح دیروز در نشســتی بــا جمعی از 
وزرای ســابق امور خارجه، در ابتدای 
جلسه ضمن ارائه تحلیلی از عملکرد 
دولت چهاردهــم در این حوزه، اظهار 
کرد: مــا در مدت کوتاهــی که دولت 
آمــده تلاش های  کار  چهاردهم ســر 
زیــادی کردیــم کــه برخی مســائل و 
مشکلات سیاست خارجی را حل کنیم. 
در حال حاضر ارتباط ما با همســایگان 
مطلــوب اســت و توافقاتــی هم در 

جلسات و دیدارها داشته ایم.
و  دیدارهــا  بــه  رئیس جمهــور 
رایزنی هــای  و  خــود  گفت وگوهــای 
بــا  مختلــف  بخش هــای  مقامــات 
طرف های چینی و روســی در راستای 
تســریع در اجرای توافقات فی مابین و 
ارتقای سطح روابط اشاره کرد و افزود: 
تبــادل هیئت ها میان ایــران با چین و 
روســیه در جریان است و تلاش داریم 
موانع پیــش روی اجــرای توافقات با 
این دو کشور را برطرف کنیم. چینی ها 
علاقه مند هستند در اجرای پروژه هایی 
زیربنایــی و عمرانی در ایــران فعال تر 
شوند و در ارتباط با روسیه نیز گسترش 
و تکمیــل خطوط ترانزیتــی و نیز خط 
انتقــال گاز به شــکل جــدی در  حال 

پیگیری است.
پزشکیان به مذاکرات با نخست وزیر 
هند و ابراز تمایل آنها برای تســریع در 
اجرای طرح توسعه بندر چابهار اشاره 
و تصریح کرد: علاوه  بر اصرار هندی ها 
برای فعال شــدن مســیر بندر چابهار، 
کشــورهای جنوب خلیج فارس نیز به 
دنبال گســترش روابــط و به خصوص 
ایران  با  ترانزیتی  فعال شدن مسیرهای 

هستند.
اینکه  بــه  با اشــاره  رئیس جمهور 
از ابتــدا اعلام کــرده بودم بــه دنبال 
گســترش روابــط با همه کشــورهای 
جهــان از جملــه کشــورهای اروپایی 
هســتیم، گفت: مذاکره با کشــورهای 
اروپایی در  حال انجام اســت، اما رژیم 
صهیونیستی با شــیطنت های اخیرش 
ســعی در ایجاد اخلال و پیچیده کردن 

مسائل در این مسیر دارد.
رئیس جمهــور خاطرنشــان کــرد: 
در مــدت کوتــاه سپری شــده از آغاز 
فعالیت دولــت چهاردهم، حدود ۹۵ 
نشســت و گفت وگو با رؤسای جمهور، 
نخست وزیران و مقامات سایر کشورها 
داشــته ایم که نتایج خوبــی به همراه 
داشــته اســت. برای مثال، در دیداری 
که با رئیس جمهور مصر داشتم، آقای 
السیسی تمایل کشورش برای گسترش 
روابط بــا جمهوری اســلامی ایران را 
ابراز کــرد و وزرای خارجه دو کشــور 
برای پیشبرد روابط دو کشور مأموریت 

یافته اند.
پزشــکیان همچنین پس از شنیدن 
نظــرات حاضــران، ضمــن تشــکر از 
حضور و نظرات ارائه شــده آنان اظهار 
کرد: در آغاز فعالیت رســمی به عنوان 
رئیس جمهور هــم گفتم که باور دارم 
باید با دوســتان مروت و با دشــمنان 
مدارا داشــته باشــیم و امروز بیش از 
گذشته به این نظر اعتقاد دارم. ما برای 
رسیدگی به مشکلات داخلی و توسعه 
کشــور عــلاوه  بــر ســامان دادن امور 
داخلی، باید روابط بین المللی کشور را 
سامان داده، تنش ها را رفع و زمینه را 
برای تعاملات و مراودات با کشورهای 

منطقه و جهان نیز بهبود ببخشیم.
رئیس جمهور گفت: به نظرم حتی 
در رابطه با آمریکا نیز ما چه بخواهیم 
و چــه نخواهیــم بالاخــره در عرصه 
منطقــه ای و بین المللی با این کشــور 
مواجهه خواهیم داشــت و بهتر است 
این عرصه را خودمــان مدیریت کنیم. 
البته دولت در  نهایت  کلیت سیاســت 
خارجــی را در چارچوب اســتراتژی و 
رویکردهای کلان نظــام پیش خواهد 

برد.
وزرای  از  نفــر  چنــد  بــر  عــلاوه  
معــاون  خارجــه،  امــور  ســابق 
دفتر  رئیس  رئیس جمهــور،  راهبردی 
رئیس جمهور و معاون سیاســی دفتر 
رئیس جمهور نیز در این جلسه حضور 

داشتند.

حمیدرضا به گذر: نشســت خبری دیروز ســخنگوی دولت تحت تأثیر 
آزادســازی واردات بنزین ســوپر، انتخابات آمریــکا و روی کار آمدن 
ترامپ، حملات تروریستی در سراوان و لغو سفر رئیس جمهور به عربستان و 
جمهوری آذربایجــان، روز پر خبری را تجربه کــرد. فاطمه مهاجرانی صبح 
دیروز در ابتدای نشســت خبری با تســلیت شــهادت پنج مرزبان کشــور در 
سراوان  اظهار کرد: در هفته جهانی علم در خدمت صلح و توسعه هستیم. 
ایران همیشه مهد علم و صلح بوده که برای دفاع از خود و جنگ طلب نبودن 
هزینه داده ایم. او با اشــاره به انتصاب استاندار بلوچ در سیستان و بلوچستان  

افزود: جامعه با شناسایی تمام ظرفیت هایش، بیشتر توان توسعه دارد.

واردات بنزین سوپر مجاز شد 
ســخنگوی دولت خاطرنشــان کرد: واردات بنزین ســوپر توســط اشخاص 
حقوقــی دارای مجوز از وزارت نفت با قیمت غیریارانه ای به صورت مجزا از 
زیرساخت های توزیع ســوخت یارانه ای با رعایت قوانین و مقررات مجاز شد. 
این تصمیم در جلســه بیســتم آبان هیئت وزیران به تصویب رســیده است. 
این راهکاری برای تأمین بنزیــن با کیفیت برای خودروهای وارداتی و لوکس 
اســت. مطالبات بخشــی از جامعه برای واردات بنزین با اکتان ۹۵ بود. این 
افراد هم در کنار سایر اقشار جامعه، بخشی از جامعه هستند که باید صدای 

آنها هم شنیده شود.

رئیس جمهور پیگیر رفع ناترازی است
مهاجرانی بیان کرد: تأکید دولت بر ســلامت مردم است. در دولت تأکید شد 
مازوت سوزی کم شود که البته قطع برق هم داریم. رئیس جمهور پیگیر رفع 

ناترازی هستند. توافق برای تولید ۳۰ هزارمگاوات برق ایجاد شده است.

دلیل شرکت نکردن رئیس جمهور در اجلاس باکو
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در پاســخ به پرسشــی مبنی  بر اینکه 
بــا توجه به احتمال حضــور نماینده صهیونیســت ها در اجلاس باکو «کاپ 
۲۹» موضع دولت برای شــرکت  کردن یا شرکت  نکردن رئیس جمهور در این 
اجلاس چیســت؟ اظهار کرد: کشورها متناســب با منافع خود در اجلاس ها 
شرکت می کنند. او خاطرنشــان کرد: رئیس جمهور ایران هر ساله در مجمع 
عمومی ســازمان ملل شرکت دارند. ســطح حضور مقامات کشورها در این 
اجلاس ها با توجه به سطح و اهمیت اجلاس و سطح حضور سایر کشورها، 
انتخاب می شــود. با جمع بندی صورت گرفته، خانم انصاری، رئیس سازمان 

محیط زیست، در این اجلاس شرکت کردند.

پیشنهاد به ترامپ
ســخنگوی دولت درباره مواضع اخیر ترامپ در قبال ایران و احتمال مذاکره 
مســتقیم ایران و آمریــکا چنین گفت: آزموده را آزمودن خطاســت. فشــار 
سیاست حداکثری ترامپ شکست خورد. نحوه عمل، نه گفتار مقامات آمریکا 
ملاک عمل ماست. توصیه می کنیم تجربه گذشته را مد نظر قرار دهند. دولت 
ســناریوهای مختلف را طراحی کرده و منافع ملی را در هر شــرایطی دنبال 
می کند. پیشنهاد می کنیم دولت ترامپ از هر مسیری که منافع ایران را نادیده 
بگیرد، خودداری کند. ما بر  اساس منافع ملی و راهبری مقام معظم رهبری 

و مصوبات شورای  عالی امینت ملی اقدام می کنیم.
مهاجرانی درباره طرح دولت برای اجرای کالابرگ الکترونیکی گفت: در این 
زمینه اول زیرساخت ها باید تأمین شود. طرح کالابرگ الکترونیکی در اسفند 
۱۴۰۱ مطرح شــد. محدودیت منابع و زیرساختی برای این طرح داریم. هدف 
این طرح تأمین معیشــت خانواده های کم درآمد اســت. تلاش دولت تأمین 
معیشــت این خانواده ها از راه های مختلف اســت که یکی از این مســیرها، 
کالابرگ الکترونیکی اســت. اگر لازم باشد، پس از ایجاد زیرساخت های لازم  

این طرح اجرا می شود.
ســخنگوی دولت درباره راهکارهای اقتصــادی و دیپلماتیک دولت در  برابر 
دولت ترامپ  بیان کرد: انتخاب ترامپ به مردم آمریکا مربوط است. کسی که 
از برجام خارج شــد  آمریکا بود. ما در توافق ماندیم و آمریکا فشار حداکثری 
را اعمال کرد تا ایران ۴۰ســالگی خود را نبیند، اما با وجود فشــار اقتصادی، 
ایران ســربلند بیرون آمد. البته به مردم فشــار آمد. ما مصالح کشور را دنبال 
می کنیــم. در این زمینه با رهبری مقام معظم رهبری و تصمیمات شــورای 
 عالی امینت ملی عمل می کنیم. تمام سناریوهای اقتصادی آماده شده است.

دولت بدون همراهی مردم تصمیمی درباره افزایش قیمت ها نمی گیرد
ســخنگوی دولــت در ادامه دربــاره تصمیــم دولت بــرای افزایش قیمت 
بنزین  گفــت: خط قرمز دولت آســیب به معیشــت خانواده ها به خصوص 
خانوارهای کم درآمد اســت. افزایش قیمت بنزیــن در بودجه در نظر گرفته 
نشــده اما در بنزین ناترازی داریم و مصرف بیشــتر از تولید اســت و مجبور 
به واردات هســتیم. بااین حال، دولت بدون کار کار شناسی و بدون همراهی 
مردم تصمیمی درخصوص افزیش قیمت ها نمی گیرد. از دغدغه نمایندگان 

مجلس در این زمینه تشکر می کنیم.

سیاستی را که رضایت کوتاه مدت اما تورم بلندمدت ایجاد کند دنبال نمی کنیم
سخنگوی دولت درباره قیمت ارز ترجیحی در بودجه  خاطرنشان کرد: دولت 
می تواند از محل صادرات ۱۲ میلیارد دلار درآمد داشــته باشد. دولت مجبور 
اســت برای تورم زا نبودن تصمیمات کارگروه هایی تشکیل دهد تا به معیشت 
مردم آسیب وارد نشود. این کارگروه ها تشکیل شده تا بررسی و تصویب شود 
که این درآمد چگونه توزیع شــود. در ســال آینده نرخ ارز ترجیحی منعطف 
خواهد شــد، اما دولت  سیاســت تورم زا را که رضایــت کوتاه مدت اما تورم 
بلندمــدت دو رقمــی ایجاد می کنــد، دنبال نمی کند. تــلاش دولت بر حفظ 

معیشت مردم و تخصیص ارز به کالاهای اساسی و دارو است.
مهاجرانــی درباره اثرگذاری کاهــش نرخ تورم بر معیشــت مردم افزود: 
شــیب تورم با آنچه احســاس می شود ممکن اســت متفاوت باشد. تورم 
کاهش پیدا نکرده ولی شــیب تورم از اردیبهشت کاهش یافته است. تورم 
وجود دارد و بر اقشــار کم درآمد فشــار زیادی وارد می کنــد. دولت برای 
اقشــار آسیب پذیر کمک ویژه می دهد و ســبد غذایی آنها را تأمین می کند. 
همسان ســازی حقوق بازنشســتگان دنبال می شــود تا زیر خــط فقر قرار 
نگیرند. گسترش بیمه و بیمه تکمیلی، بهتر شدن خدمات درمانی و پزشک 

خانواده نیز دنبال می شود.

بررسی صلاحیت معلمان دنبال می شود
او درباره بررســی مجدد و گزینش دانشــجویان و معلمــان تصریح کرد: با 
توجه به حساسیت شــغل معلمی، هسته های گزینش با  حساسیت گزینش 

را انجــام می دهنــد، ولی به دلیل اعتراض برخی دانشــجویان و 
دانشــجو معلمان، هســته های تجدیدنظر در هسته های گزینش 
تشــکیل شده و بررســی صلاحیت ها دنبال می شود تا کسانی که 

قابلیت تأیید دارند، بازگردانده شوند. 

چرا دولت ها نمی توانند تصمیمات سخت بگیرند؟

ظرفیت های دولت ها
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 داوود حشمتی: تصمیــم دولت مبنی  بر کاهش مازوت سوزی که 
به دنبال آن ناگزیر به قطع زمان بندی شــده و محدود برق شــده 
است، چالش های زیادی را به وجود آورده و از منظرهای مختلف 
قابل بررســی است. از جمله اینکه بپرسیم چرا دولت پزشکیان با 
شرایطی که امروز دست به اقدام می زند، نخواهد توانست چنین 
تصمیماتی را اجرائی کند؟ دولت باید چه اقدامی انجام دهد که 

قادر باشد دست به چنین تغییراتی بزند؟
نگاهی به وضعیت دولت های گذشــته  توضیح می دهد چرا 
دولت رئیسی یا دولت دوم روحانی (۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰) و دولت دوم 
احمدی نژاد هم در چنین وضعیتی قرار داشــتند. از ســویی، باید 
بفهمیم چرا دولتی مثل دولت ســیدمحمد خاتمی می توانست 
به راحتی دســت به افزایش نرخ حامل های انــرژی بزند و حتی 
برنامه ســالانه ای برای رســاندن قیمت انرژی بــه قیمت پایه در 
خلیج فارس اعمال کند. در عین حال، نگاهی به دولت اول حسن 
روحانــی به ما خواهد گفت چرا روحانی در دولت اول توانســت 
به راحتــی قیمت بنزین را تک نرخی کند بدون اینکه جامعه دچار 
التهاب شود، اما همین دولت در افزایش نرخ بنزین در سال ۹۸ با 

ناکامی شدید روبه رو شد.
پاسخ این پرسش ها در یک جمله است: «ظرفیت دولت». به 
این معنا که دولت توانایی و قدرت این را داشــته باشــد که برای 
اجرای تصمیمات خود نیروهای اجتماعی را بسیج کند. واقعیت 
این اســت که دولت پزشکیان با سیاســت های فردی و رسانه ای 
که امروز در پیش گرفته از ضعف در قدرت بســیج کنندگی مردم 
برخوردار اســت. بنابرایــن موفقیت او در تصمیــم به قطع برق 
برای جبران ناترازی و توقف مازوت سوزی در برخی پالایشگاه ها، 
به احتمال زیاد با توفیق همراه نخواهد بود و می تواند به پاشــنه 

آشیل دولت تبدیل شود.

دولت با ظرفیت
درباره «ظرفیت دولت» بســیاری از اندیشــمندان توســعه و 
همچنین اندیشــمندان سیاست گذاری عمومی گفته و نوشته اند؛ 
از گای پتــرز (۱۹۹۶) تــا فوکویاما (۲۰۰۴). به  طــور خلاصه، یک 
دولت «با ظرفیت» را می توان دولتی عنوان کرد که بتواند «خوب 
تصمیم بگیــرد»، «تصمیمات خوب بگیرد» و «برای تصمیماتش 

اجماع سازی» انجام دهد.
«ایان مارش» در مقاله ای با عنوان «دموکراتیزاسیون و ظرفیت 
دولتی در شرق و جنوب شــرق آسیا» که در سال ۲۰۰۶ در مجله 
دموکراســی تایوان منتشر شــد، این ظرفیت را شامل سه بخش 

بر می شمرد:
۱- ظرفیت سیاست گذاری (گرفتن تصمیمات خوب)

۲ - ظرفیت سیاسی (خوب تصمیم گرفتن به معنای به موقع 
و درست تصمیم گرفتن)

۳- ظرفیت سازمانی (ایجاد اجماع در میان نخبگان و جامعه 
برای تصمیمات خود) .

بر این اساس، یک دولت با ظرفیت باید این شاخص ها را داشته 
باشد:

 ۱- در جامعه نفوذ داشته باشد
۲ - قدرت تنظیم روابط اجتماعی را داشته باشد

۳ - بتواند از جامعه تحصیل منابع کند
۴- منابع را به  طور مؤثر و درست تخصیص دهد

۵ - پاسخ گو باشد
۶- توان اجماع سازی داشته باشد

۷- بتواند اعمال زور و مجازات کند .
با چنین تعریفی بیایید هم دولت های گذشــته و هم تصمیم 
فعلی دولت را در زمینه مازوت ســوزی کمتر و قطع برق بررسی 

کنیم.
تصمیــم دولت در این زمینه «تصمیم خوب» و درســتی بود. 
این تصمیم خوب اما در زمانی درســت گرفته نشد. جامعه هنوز 
آماده همراهی با چنین تصمیمی نبود. دلیل واضح آن این است 
که جامعه هنوز از اهمیت چنین تصمیمی آگاهی کامل نداشت 
و لازم بــود تــا قبل از اجــرای این تصمیم اهمیــت آن به عموم 
جامعه رسانده شود. بنابراین دولت با ضعف اساسی در «ظرفیت 
ســازمانی» روبه رو شــد. دولت امروز در جامعه دارای آن چنان 
نفوذی نیســت که مردم عادی از تصمیمی که اجرای آن سخت 
و دشوار است، پشتیبانی کنند. دولت پاسخ گوست اما با وضعیتی 
که در جامعه دارد توان اعمال زور و مجازات را به طور روشــن در 

اختیار ندارد.
این ضعف در بیشــتر دولت های ایران قابل مشــاهده است. 
دولت رئیســی از همین رو با وجود آنکه تحت فشار شدید جریان 
حامــی و مدافعان خود برای اجــرای قانون حجاب و عفاف قرار 
داشــت، توان اجرای کامــل آن قانون را نداشــت؛ چون اکثریت 

جامعه با آن به مخالفت برخاسته بودند.
دولــت دوم روحانی برای همین بود که در آبان ۹۸ و در زمان 
افزایش قیمت بنزین با چنان فاجعه ای روبه رو شــد. دولت دوم 
محمود احمدی نژاد دقیقا برای همین مسئله بود که نمی توانست 
بخــش دوم قانون هدفمندی یارانه ها را در ســال ۹۰ تا ۹۲ اجرا 
کند؛ چون سطح همراهی مردمی با این دولت ها در آن مقطع در 

پایین ترین حد خود قرار داشت.
امــا در عــوض دولــت اول روحانی بــا اوج حمایت مردمی 
روبه رو بود. دولت دســت به هر  کاری مــی زد، اکثریت جامعه با 
آن همراهی می کردند؛ چه آن زمان که قیمت کالاهای اساســی 
را افزایــش می داد و چه زمانی که قیمــت بنزین را از ۷۰۰ تومان 
به هزار تومان افزایش داد و در ســال ۱۳۹۴ سهمیه بندی بنزین را 
حذف کرد. برای همین هم بود که جهانگیری در مصاحبه ابتدای 

ســال ۱۴۰۲ با دنیــای اقتصاد گفته بــود: «در ماه های اول دولت 
یازدهم بسیاری از کارها خود به خود انجام می شد، چون حمایت 

و همراهی مردم بسیاری زیاد بود».
برای همین بود که دولت ســیدمحمد خاتمی توانســته بود 
قیمــت بنزیــن را واقعی تر کنــد و از ۲۰ تومان برای هــر لیتر به 
۸۰ تومان در پایان دولت برســاند، اما توده های مردم در مورد آن 
دســت به اعتراض نزدند. مجلس هفتم به ریاســت حداد عادل 
البته بزرگ ترین ســنگ مانع توسعه را همان زمان با قانون تثبیت 
قیمت ها وضع کرد؛ با این حال مســئله ایــن بود که جامعه وقتی 
در اوج حمایت از دولت ها قرار دارد، از تصمیمات تلخ و ســخت 
آنها هم پشــتیبانی می کند، اما زمانی که دولت هــا با رأی بالای 
مردم انتخاب نمی شوند، با مشکل اساسی در بسیج کنندگی مردم 
روبه رو هستند. در  نهایت اینکه امروز دولت مسعود پزشکیان باید 

برنامه ای برای وفاق با ملت داشته باشد.

وفاق با ملت
مسعود پزشکیان توانست برخلاف دولت های دوم احمدی نژاد 
و دولــت دوم روحانــی، در شــرایط وفاق بــا ارکان مختلف قرار 
بگیرد و دوگانگی که باعث می شد کشور در شرایط سخت نتواند 
به راحتی و درســتی تصمیم گیری کند، برداشته شود. در سه دهه 
گذشته دولت های منتسب به اصلاح طلبان در چنین شرایطی قرار 
نداشــتند. حتی برخی از دولت های اصولگــرا وضعیتی وخیم تر 
داشتند. این دوگانگی ســبب مسدود شدن مسیر تصمیم گیری در 

داخل شده بود.
بــرای مثال، در دو ســال پایانــی دولت احمدی نــژاد و حتی 
روحانی تمایل شــدیدی بــه مذاکره با آمریکا وجود داشــت، اما 
در تهران از این تصمیم پشــتیبانی نمی شــد. از همین رو بود که 
ســفر آخر احمدی نژاد به نیویورک و سفر میانجیگرانه شینزو آبه 
(نخست وزیر ژاپن) در تابستان ۹۸ به تهران، با ناکامی همراه شد.

در عین حــال دولت لازم اســت  دولت فکری بــرای همراهی 
و بســیج عمومی اکثریت ملت با تصمیماتش انجــام دهد. اگر 
بخواهیــم در این زمینه راه حلی به دولت ارائه کنیم، از دو راه حل 

می توان نام برد:
اول: برداشــتن سریع فیلترینگ اپلیکیشــن های پرکاربرد برای 

اکثریت ملت 
دوم: گفت وگــوی ســریع و فــوری مســعود پزشــکیان بــا 
ملــت. گفت وگویی نه از پشــت بلندگوها یا در جلســات اداری، 
گفت وگویــی صریح و بــدون پرده از قــاب تصویــر؛ آن طور  که 
پزشــکیان تصور کند قرار اســت بار دیگر از مردم رأی جمع کند. 
اما ایــن بار البته قرار نیســت رأی آنها به صندوق ریخته شــود، 
بلکه باید رأی مردم به همراهی با دولت برای تصمیمات سخت

 اخذ شود.

«موفقیــت بزرگ بــرای جمهوری اســلامی ایــران»؛ این عبارتی اســت که معــاون اول 
رئیس جمهور بعد از بازگشــت از نشســت ریاض، در نیمه شب دوشنبه بارانی  پایتخت، بعد از 
یک ســفر فشــرده یک روزه در گفت وگو با خبرنگاران گفت. اگر چه عربستان سعودی اجلاس 
اضطراری سازمان همکاری اســلامی و اتحادیه عرب را برای دومین بار در ریاض برگزار کرده 
بود، اما هیچ شــکی نیســت که در برگزاری این اجلاس، نام جمهوری اسلامی ایران برجسته 
بود و این همان مســئله ای بود که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی، در نخستین 
سخنان خود در افتتاحیه نشست بیان کرد. دیدار بن سلمان با معاون اول رئیس جمهور و تأکید 
او بر تمایل شــدید عربستان سعودی به گسترش ارتباط با ایران، آن هم در روزهایی که با روی 
کارآمدن ترامپ برخی از کارشناســان سیاسی  احتمال کاهش این تعاملات را می دادند، نشانه 

روشنی است از موفقیت ایران در عرصه دیپلماسی در دولت چهاردهم.
اما چرا این اجلاس یک روزه چنین موفقیت درخشانی برای ایران داشت؟

پیامی از مهرآباد برای هم صدایی
ساعت ۹:۳۰ صبح است که دکتر عارف 
در پاویون فــرودگاه مهرآباد به گفت وگو با 
خبرنگاران رسانه های مختلف می نشیند تا 
هدف ســفر تیم دیپلماتیک ایران به ریاض 

را تشریح کند.
معاون اول رئیس جمهور که رســانه را 
به خوبی می شناســد، قصد دارد  از این اتاق 
کوچک،  پیامی «بزرگ» را برای تمامی آنها 
که در کشورهای دوست و دشمن خبرهای 
ایــن نشســت را با دقــت دنبــال می کنند، 
مخابــره کنــد. عــارف در ایــن گفت وگو، 
قاطعانه  ســه هدف ایران برای شرکت در 
این نشست را تشــریح کرد: در این نشست 

که به پیشنهاد ایران و با رایزنی وزیر خارجه کشورمان برگزار شد، در ابتدا قصد داریم به  «توقف 
فوری جنگ و خون ریزی در لبنان و فلسطین» و «امدادرسانی سریع به آوارگان» بپردازیم و در 
مرحله سوم،  هدف نهایی «آتش بس دائمی» و محکومیت متجاوز است که با جدیت به دنبال 
آن هســتیم. عارف با بدرقه  محســن حاجی میرزایی ، رئیس دفتــر رئیس جمهور  و  عبدالکریم 
حســین زاده ، معاونت امور توسعه روستایی، مناطق محروم و عشایر رئیس جمهور، از پله های 

 هواپیما بالا می رود تا سفر به ریاض آغاز شود.

استقبال در فرودگاه سوزان
هواپیما  بعد از نزدیک به ســه ســاعت روی باند فرودگاه ریاض می نشــیند. ســاعت از ۱۲ 
گذشته اســت.  زیر تیغ آفتاب سوزان پایتخت عربستان ســعودی، معاون اول رئیس جمهور و 

هیئت دیپلماتیک  همراهش به گرمی مورد استقبال مقامات سعودی قرار می گیرند.

محکومیت حمله رژیم صهیونیستی به ایران از زبان ولیعهد عربستان سعودی
ساعت ۱۳:۳۰ به وقت ریاض، نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب 
با موضوع تجاوزات رژیم اشغالگر در فلسطین و لبنان افتتاح می شود . تصویر محمد بن سلمان 
که کشــورش این نشســت بزرگ را که با حضور ۵۰ نفر از ســران کشــورهای اسلامی و عربی 
برگزار شــده است، بر عهده دارد، به عنوان نخســتین سخنران بر صفحه تلویزیون هایی که این 
اجلاس را به صورت مستقیم پخش می کنند ظاهر می شود. زیاد طول نمی کشد که او همه را 
شگفت زده می کند . سخنان صریح و بی پرده او در تقدیر از ایران  به دلیل ارائه پیشنهاد برگزاری 

این نشســت و نیز محکومیت تند حمله رژیم صهیونیســتی به ایران، دلیل این شگفتی آفرینی 
است.

آغاز سخنرانی عارف
زمان ســخنرانی معــاون اول رئیس جمهور که فرا می رســد، خبرنــگاران حاضر در مرکز 
رســانه ای به دقت به سخنان دکتر عارف که با ترجمه عربی پخش می شود، گوش می دهند و 
یادداشت برمی دارند. عارف پیشنهادهای ایران را مطرح می کند : «  برقراری آتش بس فوری در 
غزه و لبنان، هماهنگی فوری برای توزیع ســریع و بدون محدودیت کمک های انسان دوستانه، 
برنامه ریزی و اقدام برای بازســازی زیرســاخت های حیاتی و بهبود خدمات بهداشتی، حداقل 
کاری اســت که باید انجام دهیم». و ســرانجام راهبرد اصلی جمهوری اســلامی ایران یعنی 
« همه پرســی» در میان تمامی فلسطینیان، اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی را به عنوان تنها 

راهکار دموکراتیک حل وفصل دائمی موضوع فلسطین مطرح می کند.

دیدار با محمد بن سلمان
در حالی کــه شــب قبــل از برگــزاری 
پزشــکیان،  مســعود  دکتــر  اجــلاس، 
رئیس جمهور ایران، در تماســی تلفنی با 
ولیعهد عربســتان سعودی درباره راه های 
گسترش مناسبات دو کشور گفت وگو کرده 
اســت، عارف و محمد بن سلمان  در دفتر 
ولیعهــد ســعودی دیــداری صمیمانه را 
برگــزار می کنند. در این دیــدار که با ابلاغ 
پیام گرم و برادرانه دکتر مسعود پزشکیان 
آغــاز شــد، بعــد از تأکید بــر هم صدایی 
کشورهای اسلامی در توقف جنایات رژیم 
صهیونیستی ،  دکتر عارف از ارتباط نزدیک 
و صمیمی دو کشــور بزرگ جهان اسلام و تأثیر آن بر آرامش و ثبات منطقه و حل مشکلات 
دنیای اسلام گفت. او  جمله ای را بیان کرد که به شدت مورد توجه ولیعهد عربستان سعودی 
قرار گرفت و او نیز با تکرار آن نشــان داد که پیام را به خوبی دریافت کرده اســت  : « گسترش 
ارتباط ایران و عربســتان، مسیری برگشت ناپذیر اســت». معاون اول رئیس جمهور در ادامه 
صحبت هایش با  صراحت ســعی کرد منظورش از مســیر را برای کشــور همسایه و دوست 
روشــن کند و بگوید که فقط ارتباط سیاســی  مد نظر دو کشــور نباید باشــد، بلکه منظور از 
گســترش ارتباط، توسعه روابط در همه زمینه ها  از جمله روابط تجاری و اقتصادی، علمی و 

فناوری، فرهنگی و... است.
عــارف با بیان موقعیت عالی ژئوپلیتیکی ایران گفــت که این  موقعیت جغرافیایی، بهترین 
فرصــت را بــرای ترانزیــت و انتقــال کالا از خلیج فارس به شــمال ایران فراهــم می آورد و 
همان گونــه که در ملاقات وزرای خارجه دو کشــور در نیویورک توافق شــده، اکنون زمان آن 

فرا رسیده تا گسترش «همکاری های اقتصادی» فی مابین در دستور کار قرار گیرد.
عارف همچنین از  مواضع محمد بن سلمان در نشست ریاض در محکومیت حمله اسرائیل 

به ایران تقدیر کرد.

پیش بینی بن سلمان برای روابط ایران و عربستان؛ ۲۰۲۵ در بالاترین سطح
محمد بن  سلمان، ولیعهد عربستان سعودی نیز در این دیدار که تا پاسی از شب 
ادامه یافت، با قدردانی از مواضع حکیمانه معاون اول رئیس جمهور کشورمان، از 

تلاش های وزیر امور خارجه ایران برای بهبود روابط تشکر کرد.

نگاهی به حضور معاون اول رئیس جمهوری  در عربستان سعودی 
ایستگاه ریاض تلاش برای توقف جنگ در 

سخنگوی دولت در جمع خبرنگاران تشریح کرد
از پیشنهاد به ترامپ تا آزادسازی بنزین سوپر
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